9. Quare futurus es velut vir vagus, ut fortis qui non potest salvare? tu autem in nobis es

¶ 3. Hebr. lit. á las fosas, á las cisternas en que se conservaba el agua en la ciudad.

¶ 4. El hebreo dice: propter terram confractam.

¶ 5. En el hebreo se lee, peperit, et relinquere, ó bien, et relictus est, entendiendo pullus eius. Pudo ser omitida esta palabra por los copistas por la semejanza que tiene con la anterior. La cabra parió á su hijo en el campo, y su cabrito quedó abandonado porque no hay yerba.

¶ 8. Lit. ¿Por qué serás en tu tierra como un extranjeró? &c.

¶ 9. Hebr. dif. Como un hombre acobardado con la presencia de los enemigos; como un hombre fuerte, pero &c.

Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos.

10. Haec dicit Dominus populo huic, qui dilexit movere pedes suos, et non quievit, et Domino non placuit: Nunc recordabitur iniquitatum eorum, et visitabit peccata eorum.

11. Et dixit Dominus ad me: Noli orare pro populo isto in bonum.

12. Cùm ieiunaverint, non exaudiam preces eorum: et si obtulerint holocaustata, et victimas, non suscipiam ea: quoniam gladio, et fame, et peste consumam eos.

13. Et dixi, A a a, Domine Deus: Prophetæ dicunt eis: Non videbitis gladium, et fames non erit in vobis, sed paxem veram dabit vobis in loco isto.

14. Et dixit Dominus ad me: Falsò prophetæ vaticinantur in nomine meo: non misi eos, et non praecepi eis, neque locutus sum ad eos: visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis.

15. Idcirco haec dicit Dominus de prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi, dicentes: Gladius, et

hombre esforzado que no puede salvar á otros? Tú Señor, habitas entre nosotros como en vuestra herencia: llevamos tu nombre como que os pertenecemos; no nos abandones pues que eres omnipotente para salvarnos.

10. Pero esto dice el Señor á ese pueblo que gusta de mover sus piés y de correr de ídolo en ídolo, que no tiene sosiego ni es agradable al Señor: Dios recordará sus iniquidades, y en su enojo tomará residencia de sus pecados.

11. Aun mas dijo el Señor: No me ruegues que haga gracia á este pueblo. Supr. vii. 16.  
xi. 14.

12. Cuando ayunaren, no escucharé" sus oraciones; y á pesar de que me ofrezcan holocaustos y sacrificios," no los aceptaré, porque he de exterminarlos con la espada, el hambre y la peste.

13. Entonces dije yo: Ah, ah, ah," Señor Dios, ten piedad de este pueblo seducido por los falsos profetas que les hablan en tu nombre, porque les dicen sin cesar: No veréis vosotros la espada ni la guerra que os anuncia Jeremías, ni se verá entre vosotros el hambre con que os amenaza; mas el Señor, lejos de afligiros, os dará en este lugar una paz verdadera. Supr. v. 12,  
Infr. xxiii.  
17.